
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 

PRONUNCIA DI VALUTAZIONE D’INCIDENZA 
 
Determinazione di P.V.I. n. 3 del 15 ottobre 2007 
Proponente: Comune di Molazzana (Lucca) 
Oggetto: Piano strutturale del Comune di Molazzana (Lucca) - Relazione di 
incidenza  
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 26 del 6 
luglio 2005 recante titolo “L.R. n. 56/00, art. 15 - Primi 
indirizzi e direttive in materia di ‘Valutazione di Incidenza’;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 5 del 12 
luglio 2005 con la quale si individua la struttura operativa 
competente in materia di procedure di “Valutazione di 
incidenza”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 16 
marzo 2005 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. 
“Ricerca e conservazione”;  
 
Visto l’art. 5 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, così come 
modificato dall’art. 6 del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120; 
 
Visto l’art. 15 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56 e succ. mod. ed 
integr.; 
 
Visto l’art. 195 della L.R. 3 gennaio 2005, n. 1 che modifica 
l’art. 15, comma 2 della L.R. 6 aprile 2000, n. 56; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 del 
21 luglio 2005 con la quale si nomina la struttura operativa 
competente sopra citata; 
 
 
 
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
Vista la nota del Comune di Molazzana (ns. prot. n. 2921 del 11 luglio 2007) con la quale si 
trasmette la relazione di incidenza allegata al Piano Strutturale per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Ritenuto che la figura tecnica responsabile della stesura di tale Relazione di incidenza non 
presenti un profilo professionale adeguato riguardo alla complessità della materia trattata, 
mancando di specifica preparazione curriculare soprattutto in ambito biologico-naturalistico; 
 
Considerato tuttavia come la proposta di Piano Strutturale non consenta, all’interno dei siti 
rete Natura 2000 o nelle immediate adiacenze di essi, trasformazioni tali da indurre incidenze 
significative sui SIR; 
 
Valutata inoltre la parziale e decentrata incidenza territoriale dei siti Rete Natura 2000 
nell’ambito del territorio comunale; 
 
Preso atto che ad oggi non esistono linee guida sulla stesura della Relazione di incidenza che 
definiscano contenuti minimi e professionalità adeguate;  
 
Visto il verbale della seduta del 9 ottobre u.s. nella quale la struttura operativa competente in 
materia di procedure di “Valutazione di incidenza” si è espressa in merito alla relazione di 
incidenza sopra citata, qui allegato sotto la lettera “A”; 
 
Considerato che i siti di importanza regionale (S.I.R.), ai sensi della L.R. 56/00, ricadenti nel 
Comune di Molazzana sono i seguenti: 
 

tipologia n° cod. Natura 2000 denominazione 
 SIR - pSIC 22 IT 5120014 Monte Corchia – Le Panie 
SIR - ZPS 23 IT 5120015 Praterie primarie e secondarie delle Alpi Apuane 

 
Preso atto che tutti i SIR ricadenti anche parzialmente nel territorio comunale di Molazzana 
sono inclusi nella rete ecologica europea Natura 2000 e discendono dunque dall’applicazione 
delle direttive comunitarie 79/409/CEE (Uccelli) e 92/43/CEE (Habitat);  
 

DETERMINA 
 
a) di rilasciare la Pronuncia di Valutazione d’Incidenza - ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

56/2000 - riguardo ai contenuti della Relazione d’Incidenza allegata al Piano Strutturale del 
Comune di Molazzana, malgrado i rilievi tecnico-formali sollevati in narrativa, poiché, sul 
piano sostanziale e allo stato attuale, non sembrano emergere rischi tangibili di incidenza 
significativa su specie ed habitat, stante l’insussistenza nel Piano Strutturale di 
trasformazioni ed interventi a carico dei SIR; 

 
b) di richiedere al Comune di Molazzana le analisi sulla consistenza e sullo stato di 

conservazione di specie ed habitat, nonché degli impatti potenziali su questi ultimi 
relativamente a progetti, opere ed interventi incidenti sui siti Rete Natura 2000 ricadenti 
anche parzialmente nel territorio comunale o limitrofi ad esso, eventualmente previsti nel 
regolamento urbanistico, nei piani complessi d’intervento e nei piani attuativi, avanti la 
loro adozione e a firma di tecnico avente le adeguate competenze professionali. 

 



DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: PVI03-07 



All. “A” alla Pronuncia di Valutazione di Incidenza n. 3 del 15ottobre 2007 
 
 

 
 
 

 
COMMISSIONE TECNICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

 
 
Riunione 9 ottobre 2007 
Valutazione di incidenza Piano Strutturale del Comune di 

Molazzana 
 
 
Componenti 
 

presenze 

 
Presidente di commissione  
 

 
Alessia Amorfini 

 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
floristico-vegetazionali 

 
Emanuele Guazzi 

 
 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
faunistiche 

 
Fabio Viviani 

Assente 

Specialista o esperto in analisi e valutazioni 
ecosistemiche 

 
Isabella Ronchieri 

 

Specialista in analisi e valutazioni 
su geositi ed evidenze geomorfologiche 

 
Alessia Amorfini 

 

 
 
VERBALE: 
 
La Commissione tecnica, istituita con determinazione dirigenziale del Direttore n. 43 del 21 luglio 
2005, visti gli elaborati presentati, rileva come non siano previste dal Piano strutturale all’interno 
dei perimetri dei S.I.R. o nelle immediate adiacenze di essi trasformazioni tali da indurre incidenze 
significative sui siti della Rete Natura 2000.  
La Commissione rileva come la figura tecnica responsabile della stesura della Relazione di 
incidenza non presenti un profilo professionale adeguato riguardo alla complessità della materia 
trattata, mancando di specifica preparazione curriculare soprattutto in ambito biologico-
naturalistico.  
 
Quanto ciò premesso, la Commissione tecnica esprime parere favorevole relativamente alla 
valutazione di incidenza allegata al Piano strutturale del Comune di Molazzana con le seguenti 
prescrizioni: 
 
- le analisi sulla consistenza e sullo stato di conservazione di specie ed habitat, nonché degli 
impatti potenziali su questi ultimi, relativamente a progetti, opere ed interventi incidenti sui siti 
Rete Natura 2000 ricadenti anche parzialmente nel territorio comunale o limitrofi ad esso, 
eventualmente previsti nel regolamento urbanistico, nei piani complessi d’intervento e nei piani 
attuativi, dovranno essere presentati dal proponente avanti la loro adozione e a firma di tecnico 
avente le adeguate competenze professionali. 


